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I THE CORPORATION OF THE TOWNSHIP OF WHITEWATER REGION 

BY-LAW # 05-06-194 

BEING a By-law to provide for the approval of the 2005 Budget, adoption of 2005 Tax 
\ 

Rates, Special Area Rates (Street Light) and to further provide for penalty and 
interest in default of payment thereof. 

WHEREAS Section 290 of The Municipal Act, Chapter M. 45, R.S.O. 2001, provides that 
the Council of a local municipality shall adopt estimates for the year, pass a by-law to levy a 
separate tax rate on the assessment in each property class, and; 

WHEREAS Section 307 and 308 of the said Act requires tax rates to be established in the 
same proportion of tax ratios with exceptions, and; 

I WHEREAS the 2005 Budget for Municipal purposes is hereby adopted at $4,667,979.00 
with $1,754,940.00 to be raised from the whole of the rateable property according to the 
last revised assessment roll of the Township and; 

I WHEREAS The Upper Tier (County of Renfrew) has passed By-Laws No. 32-05, 33-05, 34-
I 05, 35-05, 36-05 and 37-05 to establish the County tax rate and education tax rates for 
commercial, industrial and pipeline property classes and to adopt optional tools for 
purposes of administering limits for the Commercial, Industrial and Multi-Residential 
Property Classes and these tax rates are included on Schedule "A" to this By-Law and; 

/ WHEREAS the Provincial Government through Regulation 115/04 as amended has 
II established the tax rates for schoo! pu.rposes on Residential and Farm, Multi Re~idential, 
I Farmlands, Managed Forest and Pipeline property classes and these tax rates are Included 
I on Schedule "A" to this By-law; 

I AND WHEREAS Section 345(1 ),(2),(3) provide for penalties for non-payment of taxes and 
interest on tax arrears; 

AND WHEREAS Section 343(4) and (5) as amended allows for billing of a class of real 
property separately from other classes of real property for the year 2005 and for the issuing 
of separate bills for separate classes of real property for 2005; 

NOW THEREFORE the Council of the Corporation of the Township of Whitewater Region 
hereby enacts as follows: 
1. For the year 2005 the tax rates shown on Schedule "A" to this By-law shall be levied 

upon the whole of the assessment in each property class shown on Schedule."A" to 
this By-law. 

2. For the year 2005, the tax rate shown on Schedule "A" to this Bylaw shall be levied 
upon the whole of the assessment in each property class identified on By-law 01-08-
41 for Street Light purposes. 

3. For payments in lieu Qf taxes due to the Township, the actual amount due shall be 
based on the assessment roll and the tax rates for the year 2005. 

4. Any amounts levied by the interim levy By-law for 2005 shall be deducted from the 
amounts levied by this By-law. 

! 5. That every owner of rateable property in the Township of Whitewater Region shall 
be taxed according to the tax rates on Schedule "A" of this By-law, and for rateable 
properties in the Residential and Farm Class (RT), Farmland Class (FT), Managed 
Forest Class (TT) and Pipeline Property class (PT) such tax shall become due and 
payable in two installments as follows, the final levy rounded upwards to the next 
whole dollar shall become due and payable on the 31 st day of August, 2005 and the 
balance of the final levy shall become due and payable on the 31 st day of October, 
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2005 and non-payment of the amount, as noted, on the dates stated in accordance 
with this section shall constitute default, and that for every owner of rateable 
properties in the Commercial Occupied Class (CT), Commercial Vacant Unit/Excess 
Land Class (CU), Commercial Vacant Land Class (CX), Multi-Residential (MT), 
Industrial Occupied Class (IT), Industrial Vacant Unit/Excess Land Class (IU), 
Industrial Vacant Land Class (IX), Large Industrial Occupied Class (L T), Large 
Industrial Vacant Unit/Excess Land Class (LU) and Large Industrial Vacant Land 
Class (LX) such tax shall become due and payable in two installments as follows, 
the final levy rounded upwards to the next whole dollar shall become due and 
payable on the 31 st day of August 2005 and the balance of the final levy shall 
become due and payable on the 31 st day of October, 2005 and non payment of the 
amount, as noted on the dates stated in accordance with this section shall constitute 
default. 

On all taxes of the levy, which are in default a penalty of (1 ~) one and one quarter 
per cent shall be added on the 1 st day of each and every month the default 
continues, until December 31 s\ 2005. 

On all taxes in default on January 1 s\ 2006, interest of (1 ~) one and one quarter per 
cent shall be added on the 1 st day of each and every month the default continues. 

Penalties and interest added in default shall become due and payable and shall be 
collected as if the same had originally been imposed and formed part of such unpaid 
tax levy. 

The collector may mail or cause the same to be mailed to the residence or place of 
business of such person indicated on the last revised assessment roll, a written or 
printed notice specifying the amount of taxes payable. 

That taxes are payable at the Township of Whitewater Region, Box 40,44 Main 
Street, Cobden, Ontario or at the Bank of Nova Scotia, Pembroke, Beachburg, 
Cobden, through telebanking with all major banks or Pre-Authorized Payment 
arranged through the Township of Whitewater Region. 

Schedule "A" and Schedule "B" attached hereto shall form a part of thi 
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Schedule "A" 

ResidentiallF arm RT 0.00439099 0.00480146 0.00296000 

Multi-Residential MT 0.00853432 0.00933212 0.00296000 

Commerical (Occupied) CT 0.00796832 0.00871321 

Commercial (Vacant Units/Excess Land) CU 0.00557783 0.00609925 0.01348211 

Commercial (Vacant Land) CX 0.00557783 0.00609925 0.01348211 ·()11l25.1'5~~>a 

IT 0.01316427 0.01435046 0.02600018 :O':O5351'49~ 

Industrial (Vacant Units/Excess Land) IU 0.00855678 0.00932780 0.01690012 

Industrial (Vacant Land) IX 0.00855678 0.00932780 0.01690012 

Lar e Industrial (Occu ied) LT 0.01642335 0.01790322 0.03243706 
l~~~~~J~~~~!~~;~rt~~!~l 

Lar e Industrial (Vacant Units/Excess Land) LU 0.01067518 0.01163709 0.02108409 O:O43~.9·636 

~'~i;:t~U~i~(~~};:f~1t 
Pi eline PT 0.00585231 0.00639938 0.01428240 

Farmlands FT 0.00109775 0.00120036 0.00074000 

Mana ed Forest TT 0.00109775 0.00120036 0.00074000 

16/06/2005 Prepared by: Charlene Jackson, AMCT 



Schedule "6" 

Multi-Residential MT 0.00054500 0.00095540 0.00156999 0.00253451 0.00226016 0.00147402 0.00069031 0.00098750 

Commerical (Occupied) CT 0.00050886 0.00089204 0.00146587 0.00236642 0.00211027 0.00137627 0.00064453 0.00092201 

Commercial (Vacant Units/Exces CU 0.00035620 0.00062443 0.00102611 0.00165649 0.00147719 0.00096339 0.00045117 0.00064541 

Commercial (Vacant Land) CX 0.00035620 0.00062443 0.00102611 0.00165649 0.00147719 0.00096339 0.00045117 0.00064541 

Industrial (Occupied) IT 0.00086274 0.00151239 0.00248528 0.00401210 0.00357782 0.00233337 0.00109276 0.00156321 

Industrial (Vacant Units/Excess L IU 0.00056078 0.00098306 0.00161543 0.00260787 0.00232558 0.00151669 0.00071029 0.00101609 

Industrial (Vacant Land) IX 0.00056078 0.00098306 0.00161543 0.00260787 0.00232558 0.00151669 0.00071029 0.00101609 

Large Industrial (Occupied) LT 0.00107632 0.00188682 0.00304630 0.00500538 0.00446358 0.00286737 0.00136329 0.00195021 

Large Industrial (Vacant Units/Ex LU 0.00069961 0.00122643 0.00201536 0.00325350 0.00290133 0.00189217 0.00088614 0.00126764 

Pipeline PT 0.00037373 0.00065516 0.00107660 0.00173801 0.00154988 0.00101079 0.00047337 0.00067717 

Farmlands FT 0.00007010 0.00012289 0.00020194 0.00032601 0.00029072 0.00018960 0.00008879 0.00012702 

Managed Forest TT 0.00007010 0.00012289 0.00020194 0.00032601 0.00029072 0.00018960 0.00008879 0.00012702 

1610612005 Prepared by: Char1ene Jackson, AMCT 


